

# Trekantområdets Jordbrugsakademikere

## Generalforsamlingsaften på Kunst- og designmuseet Trapholt

6. marts 2024

Aftenen blev indledt med, at 12 medlemmer og 11 ledsagere fik en spændende rundvisning på museet med Stine som guide for at se udstillingen med Nanna Ditzels fantastiske og farverige møbler. Derefter var det tid at indtage afskedsmiddagens tre velsmagende retter, suppleret med gode drikkevarer.

Middagen blev afsluttet med afholdelse af den ekstraordinære generalforsamling, og det hele var overstået kl. 21!

## Referat

### *1. Valg af dirigent, referent og stemmetællere.*

Henrik Krebs Jensen blev valgt til dirigent, og Birgit Rasmussen blev referent.

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig indvarslet, nemlig 26.2.2024.

Forsamlingen enedes om, at der denne aften ikke var behov for at vælge stemmetællere.

### *2. Orientering ved formanden.*

Ifølge manuskriptet:

”24. oktober 1915 startede en gruppe Landbrugskandidater:

”Foreningen af Landbrugskandidater, Vejleegnen” på Graas Hotel i Vejle.

På vores generalforsamling den 27. oktober 2023 på Mølkær Kro fik jeg en kopi af foreningens første regnskab. Kontingentet var 5 kr. En regnskabsbog kostede 75 øre. Annoncepriser i 3 aviser var pr. stk. 6 kr.

Regnskabet sluttede med en kassebeholdning på 131,95 kr.

På trods af forsøg på fornyelse så flere unge agronomer og jordbrugsakademikere kunne tiltrækkes af foreningen, forsøgte vi os med navneskifte til

#### **Vejle Amts Agronomforening**

og ved 100-års jubilæet 30. oktober 2015 på Højen Forsamlingshus til

#### **Trekantområdets Jordbrugsakademikere**

så er dette ikke lykkedes.

Senest er vi så i 2023 blevet en underafdeling af Danmarks Magisterforening.

Faldende medlemstal og svigtende tilslutning til de planlagte arrangementer fra dem, der er medlemmer, førte så til bestyrelsens beslutning om at henstille til foreningens nedlæggelse. Det blev enstemmigt vedtaget på generalforsamlingen den 27. oktober 2023 på Mølkær Kro. Samtidig besluttedes det at afholde en endelig ekstraordinær generalforsamling, hvor beslutningen konfirmeredes.

Dette er så i aften på Trapholt Museet. Glædeligt, at så mange er mødt op. Også med ledsager. Det har i alle årene – i hvert fald den tid jeg har været med - været en styrke for foreningen.

Trekantområdets Jordbrugsakademikeres netværk ophører så også. Ingen har ønsket at fortsætte kontakten til Cathrine Norup. Det kan nås endnu, hvis nogen af jer er interesserede.

Vores webredaktør Henrik Krebs Jensen stoppede, da der kom nye tiltag på dette område. Vi var heldige at få Morten Nielsen til at fortsætte, så vi ikke hovedkulds skulle lukke ned. Henrik har sendt sine arkiver om foreningen til Bjarke og mig. Jeg vil gennemgå materialet sammen med mine egne noter, og jeg tænker, at bestyrelsen bliver orienteret om resultatet. Jeg har haft kontakt til Vejle Stadsarkiv, som jo fik noget materiale ved 100-års jubilæet. De vil gerne modtage stoffet om foreningen”